SYLLABUSI 

Lënda:  Kirurgji Orale Paraklinike semestri i VIItë(shtatë)
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë/Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	Kirurgji Orale Paraklinike 

	Niveli:
	

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve dhe semestri:
	Viti i IVtë (katërt),  semestri i VIItë(shtatë) 

	Numri i orëve në javë:
	 2 orë ligjerata dhe 2 orë ushtrime

	Vlera në kredi – ECTS:
	 4.0  ECTS

	Koha / lokacioni:
	Amfiteatri i QKSUK, sallat e seminareve dhe salla e paraklinikës në klinikën e Kirurgjisë Orale 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass. Dr. Resmije Ademi –Abdyli

Asistentët:

Ass. Dr.sci. Zana Agani

Ass. Dr.  Jehona Ahmedi (kandidat i PhD-së)

	Detajet kontaktuese: 
	Prof.Ass. Dr. Resmije Ademi -Abdyli       resmijea@yahoo.com
lokali tel: 038/500 600 2214                                                                                                 Konsultimet: E enjte ora 11:00 – 12:00

	

	Përshkrimi i lëndës
	Programi i lëndës Kirurgji Orale Paraklinike që mbahet në vitin e IVtë  në semestrin e VIItë,  i  mundëson studentit të fitojë njohuri të mjaftueshme teorike të cilat do t’i shërbejnë më vonë si bazë për punë praktike klinike në pacientë. Me ligjerata dhe ushtrime studenti duhet t’i përkujtojë njohuritë e mëhershme mbi anatominë e kokës dhe qafës, gjë që ka rëndësi për mësuarjen e aplikimit të anestezionit lokal.                                                                                                                                                                                                                                                                                             Pasiqë shumica e intervenimeve stomatologjike kryhen me anestezion lokal studenti duhet të mësojë në aspektin teorik mbi  të gjitha  llojet dhe teknikat e anestezioneve që përdoren gjatë intervenimeve kirurgjiko- orale  (të përgjithshëm dhe lokal), indikacionet dhe kontraindikacionet e anestezionit lokal si dhe komplikimet lokale dhe të përgjithshme që mund të shfaqen gjatë dhe pas anestezionit. Studenti poashtu duhet të njoftohet me instrumentet për nxjerrje të dhëmbëve, indikacionet dhe kontraindikacionet për nxjerrje të dhëmbëve, komplikimet lokale dhe të përgjithshme që mund të paraqiten gjatë dhe pas këtyre intervenimeve si dhe mënyra e diagnostikimit dhe  menaxhimit të tyre. Kapitull i veçantë në programin mësimor u kushtohet njohurive teorike mbi  pacientët me faktorë rreziku të cilët mund të rrezikohen gjatë intervenimeve kirurgjiko-orale.  Poashtu studenti njoftohet me  principet themelore të punës aseptike në lëminë e Kirurgjisë Orale. Programi mësimor shtjellon rëndësinë e procesit të diagnostikimit bazuar në të dhëna anamnestike dhe ekzaminimin klinik të kujdeshëm duke përdorë metodat rutinore dhe metodat ndihmëse diagnostike siç janë: rentgengrafia, analizat laboratorike dhe biopsia.  Studenti aftësohet të shfrytëzojë  dhe analizojë  Rtg  konvencionale  retroalveolare dhe ortopantomografinë .  Shkathtësitë për punë të më vonshme klinike  si  aplikimi e anestezionit  dhe teknikat   e nxjerrjes së dhëmbëve studenti i arrinë me demonstrime nga mësimdhënësi dhe me ushtrime praktike  në modele (kafka).  

	Qëllimet e lëndës:
	Që studentët përmes ligjeratave  të mësojnë në mënyrë teorike si caktohet diagnoza, indikacionet dhe kontraindikacionet për nxjerrje të dhëmbëve dhe  aplikimin e anestezionit lokal, ndërsa përmes ushtrimeve praktike në modele ata të aftësohen  për aplikimin e të gjitha teknikave të anestezionit lokal infiltrativ si atyre standarde. Poashtu lënda ka qëllim që të njoftojë studentët me teknikat e nxjerrjes së së dhëmbëve sipas morfologjisë së tyre dhe komplikimet që mund të paraqiten gjatë këtyre intervenimeve. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët duhet të aftësohen në aspektin teorik për :

· - diagnostikim të patologjive të lidhura me dhëmbë e nofulla, 
· - dhënien e anestezionit, 
· -  njohjen e instrumenteve dhe teknikave për nxjerrje të dhëmbëve 
· - komplikimet që paraqiten gjatë anestezionit dhe ekstrakcionit të dhëmb.  

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	                     15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	  4 (një here në javën  e fundit të çdo  muaji gjatë semestrit)
	4

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume,seminare
	1
	  6  seminare gjatë semestrit        
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit      (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	 1
	1

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	101 ( 4 ECTS)

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimdhënia bëhet me ligjerata, seminare dhe ushtrime praktike paraklinike duke u demonstruar studentëve nga ana e mësimdhënësit dhe duke ushtruar  në modele (kafka) 

	Metodat e vlerësimit:
	Provimi final mbahet me shkrim në formë testi .                                                         Metodat e vlerësimit                                                                                            Vlerësimi i parë: 
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Vlerësimi i dytë   
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Seminari 
             5 % (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Vijimi i rregullt   
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Provimi final       
80% 

Gjithsej
                            100% (100 pikë maksimum)

 Vijimi i rregullt i studentit konsiderohet dhe vlerësohet me pikë nëse ai i ka vijuar 75% të  orëve të ligjëratave dhe të ushtrimeve (e përcaktuar si kusht për marrjen e nënshkrimit sipas rregullores për studime themelore në Fakultetin e Mjekësisë në Prishtinë )

	Literatura bazë:  
	1. Fragiskos D Fragiskos-Oral Surgery .2007 

2.  Ramazan Isufi. Kirurgjia Maksillofaciale dhe Orale 2012 Tiranë

3. Ljubomir Todorovic. Oralna Hirurgija. 2002

	Literature shtesë
	1.Ligjeratat e mësimdhënësit

2. Peterson L, Ellis E, Hupp J, Tucker M. Contemporary Oral and   Maxillofacial Surgery. 5th Edition, 2008


	Plani i dizejnuar i mësimit teorik për semestrin e VIItë (shtatë): 

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java I:
	Njohja me planprogramin e lëndës.  Hyrje në kirurgji orale – rëndësia e lëndës në praktikën stomatologjike

	Java II:
	Anatomia e kokës dhe qafës – osteologjia e nofullave , muskujt e regjionit të kokës dhe qafës dhe nyjet limfatike. 
Gjëndrat pështymore dhe nyjet limfatike –patologjitë, klinika dhe terapia

	Java III:
	Inervimi i fytyrës dhe nofullave- Nervus trigeminus me degët përbërëse.                          Zonat e inervimit në maksillë dhe mandibulë. Vaskularizaimi  i kokës dhe qafës

	Java IV:
	Anestezioni dhe analgjezioni në stomatologji. Anestezioni  lokal , i përgjithshëm  dhe sedacioni në stomatologji dhe kirurgji orale – indikacionet  dhe kontraindikacionet.  

	Java V:
	Substancat anestetike lokale- llojet, vetitë dhe mekanizmi i veprimit

	Java VI:
	Anestezioni lokal në nofullën e sipërme (maksillë). Anestezioni pleksus infiltrativ  (terminal) dhe përcjellës (bllok) - indikacionet dhe teknika  

	Java VII:
	Anestezioni  lokal  në nofullën e poshtme (mandibulë). Anestezioni infiltrativ terminal dhe përcjellës - indikacionet  dhe teknika                       Vlerësimi i parë intermediar

	Java VIII:
	Komplikimet e përgjithshme dhe lokale të anestezionit lokal – diagnostikimi dhe menaxhimi i tyre. Komplikimet e përgjithshme - sinkopa,  injektim intravazal I anestetikut, reaksionet alergjike. Komplikimet lokale -  fraktura e gjilpërës, aspirimi dhe përbirja e gjilpërës, hematoma, , nekroza e indeve, trizmusi etj.   

	Java IX:
	Nxjerrja e dhëmbëve- indikacionet dhe kontraindikacionet lokale dhe të përgjithshëme. Principet  e përgjithshme dhe teknikat për nxjerrje të dhëmbëve. Instrumentet dhe teknika e nxjerrjes së dhëmbëve sipas morfologjisë së tyre. Nxjerrja e dhëmbëve te fëmijët.

	Java X:
	Shërimi i plagës intraorale pas nxjerrjes së dhëmbëve dhe intervenimeve tjera kirurgjike. Faktorët me ndikim në procesin e shërimit të plagës intraorale. Pengesat dhe komplikimet gjatë shërimit të plagës pas nxjerrjes së dhëmbit 

	Java XI:
	Komplikimet e intervenimeve kirurgjiko-orale - lëndimet e indeve të buta, trauma e dhëmbëve dhe kreshtës alveolare, luksimi dhe fraktura e mandibulës, lëndimi I përmbajtjes së kanalit mandibular, gjakderdhjet, fraktura e rrënjëve të dhëmbëve, luksimi perimandibular i rrënjëve, infeksioni I plagës, trizmusi, alveoliti, trupi I huaj në plagë  etj. 

	Java XII:
	Aspekti kirurgjiko oral i pacientëve me sëmundje të përgjithshme si faktorë  rreziku- -  SKV,  endokrin, sëmundjet e sistemit respirator,  të mëçisë dhe veshkave, pacientët me  koagulopati, radioterapi dhe kemoterapi

	Java XIII:
	 Diagnostikimi i patologjive  orale  të lidhura me dhëmb e nofulla – anamneza, ekzaminimi fizik objektiv me metodat ekzaminuese rutinore dhe metodat plotësuese diagnostike (testet lab., biopsia dhe rentgengrafia)

	Java XIV:
	Aplikimi i radiografisë në stomatologji dhe kirurgji  orale, teknikat rutinore dhe  speciale

Paraqitja rendgengrafike e strukturave  anatomike  normale të kompleksit dentoalveolar dhe strukturave  përreth. Gabimet e mundshme gjatën incizimit dhe keqinterpretimet gjatë leximit të  Rtg.

	Java XV:
	Principet themelore të punës aseptike në kirurgji orale. Dezinfektimi dhe  sterilizimi, përgatitja e instrumenteve dhe materialit punues  për intervenime kirurgjike. 
Vlerësimi i dytë intermediar,vlerësimi i vijueshmërisë dhe aktivitetit të studentit



	Plani i dizejnuar i mësimit praktik për semestrin e VIItë (shtatë):  

	Java
	Ushtrimi që do të zhvillohet

	Java I:
	Demostrim në fantoma dhe modele (kafkë ) osteologjia e nofullave- struktura kockore e maksillës dhe mandibulës  dhe roli i saj në nxjerrjen e dhëmbëve 

	Java II:
	Diskutim dhe demonstrim në fantoma mbi inervimin e nofullave dhe dhëmbëve.                                            N. Trigeminus -zonat e inervimit në maksillë dhe mandibulë                                                                                                                                                                 Karakteristikat e përbashkëta të degëve të N.   Trigeminus                                                                             

	Java III:
	Diskutim mbi llojet e anestezioneve të përdorura në stomatologji dhe kirurgji orale me theks të veçantë në anestezionin lokal dhe sedacion                                                                                                       Indikacionet dhe kontraindikacionet për aplikimin e anestezionit   lokal       SEMINAR

	Java IV:
	Demonstrim në fantoma  i mënyrës së aplikimit të anestezionit infiltrativ plexus dhe trunkular në nofullën e sipërme. Ushtrime të studentëve  në modele 

	Java V:
	Demonstrim në fantoma i  mënyrës së aplikimit të anestezionit infiltrativ në nofullën e poshtme-plexus dhe trunkular (mandibular) intraoral (direkt e indirekt) dhe ekstraoral.

	Java VI:
	Nën mbikëqyrjen e asistentit studentët ushtrojnë në fantoma dhe  modele (kafka) të gjitha teknikat rutinore të aplikimit  të anestezionit lokal - pleksus dhe trunkular 

	Java VII:
	Vlerësimi i  parë intermediar

	Java VIII:
	Diskutim mbi komplikimet gjatë dhe pas anestezionit lokal , diagnostikimi dhe  terapia

Komplikimet lokale gjatë aplikimit të anestezionit lokal –klinika dhe terapia   SEMINAR

	Java IX:
	Diskutim mbi çregullimet e gjendjes së vetëdijes të shfaqura në ambulancën stomatologjike - sinkopa, reaksionet toksike dhe  alergjike në preparatet e aplikuara                     Shoku anafilaktik– patofiziologjia, klinika dhe terapia  SEMINAR                                                                                                                                                     

	Java X:
	Demonstrim  në pacient – i pozitave të terapeutit ndaj pacientit gjatë tretmanit kirurgjik (anestezionit dhe nxjerrjes së dhëmbëve) sipas nofullës dhe anës (majtas ,djathtas). Studentët ushtrojnë mes veti në njeri tjetrin                                                                                                             Indikacionet dhe kontraindikacionet e nxjerrjes së dhëmbëve                       SEMINAR

	Java XI:
	Prezentim i instrumenteve për  nxjerrje të dhëmbëve dhe  demonstrimi i aplikimit të tyre . Principet e përgjithshme të nxjerrjes së dhëmbëve, fazat dhe teknika e nxjerrjes së pakomplikuar të dhëmbëve në nofullën e sipërme dhe të poshtme  sipas morfologjisë – demonstrim në modele/fantoma

	Java XII:
	Demonstrim në modele i procedures së njerrjes së komplikuar të dhëmbit , fraktura e kurorës dhe  rrënjës.  

	Java XIII:
	Diskutim mbi nxjerrjet  e dhëmbëve të qumështit te fëmijët 
Komplikimet lokale gjatë dhe pas ekstrakcionit të dhëmbëve                            SEMINAR

	Java XIV:
	Demonstrim i analizës së RTG retroalveolare dhe ortopantomografisë dhe  interpretimi                                                                                        Teknikat rutinore të rentgengrafive të përdorura në stomatologji                   SEMINAR

                                                                                        

	Java XV:
	Demonstrim i  sterilizimit dhe dezinfektimit të materialit punues.                                           Vlerësimi  i dytë intermediar, vlerësimi i vijueshmërisë dhe aktivitetit të studentit


